
 
 

 
 
 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 141581 
 
 
PERANCANGAN UNIT BANGUNAN 
PENGOLAHAN AIR MINUM KAMPUS 
INSTITUT TEKNOLOGI SEPULUH NOPEMBER 
 
 
 
 
 
EKO ARY PRIAMBODO 
3313100005 
 
 
 
Dosen Pembimbing 

Ir. Hariwiko Indaryanto, M.Eng. 
 
 
 
 
JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN 
Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 
Surabaya 2016 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
 
 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 141581 
 
 
PERANCANGAN UNIT BANGUNAN 
PENGOLAHAN AIR MINUM KAMPUS 
INSTITUT TEKNOLOGI SEPULUH NOPEMBER 
 
 
 
 
 
EKO ARY PRIAMBODO 
3313100005 
 
 
 
Dosen Pembimbing 

Ir. Hariwiko Indaryanto, M.Eng. 
 
 
 
 
JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN 
Fakultas Teknik Sipil dan Perencanaan 
[...]
 εe   = [
vb

vs
]

0,22

 (Persamaan 3.31) 

= [
0,00184 m/detik

0,11 m/detik
]

0,22

 
= 0,41 

 X/(1-Ee)  = 100%/(1 − 0,41) 
= 1,706 

 Tinggi ekspansi = (1 − 0,53). 0,2 m. 1,706 
= 0,20 m (Tidak terjadi ekspansi) 

 Ekspansi total  = ekspansi pasir +  ekspansi peyangga 
   = 0,94 m +  0,2 m  

= 1,14 m 

 % ekspansi = Ttotal−Tmedia

Tmedia
x100% 

= 1,14 m−(0,7+0,2)m

1,14 m
x100% 

= 26,7% (Memenuhi) 
Kehilangan Tekanan Awal Backwash 
 Hf silika = (𝑆𝑒 − 1)(1 − 𝜀)𝑥 𝐿 

= (2,65 − 1)(1 − 0,41)𝑥 0,7 
= 0,68 𝑚 

 Hf penyangga = (2,65 − 1)(1 − 0,53)𝑥 0,2 
= 0,16 𝑚 

 Hf total  = 0,68 m +  0,16 m 
= 0,84 m 

D. Kebutuhan Backwash 
Direncanakan: 

V backwash  : 0,00199 m/detik 
Dimensi bak  : P = 1,8 m    

: L = 0,9 m 
Periode pencucian : 1 hari sekali 
Td backwash : 5 menit  

: 300 detik 
Perhitungan: 
 Debit Backwash (Qb) = Vb x AFilter 



61 

= 0,00199
m

detik
x (1,8 m x 0,9 m) 

= 0.00323 m3/detik 
 Volume backwash  = Qb x td 

= 0,00323 m3/detik x 300 detik 
= 0,968 m3 

 Volume total 3 bak  = 0,968 m3 x 3 unit 
= 2,9 m3 

 Produksi air dalam 1 hari  = 0,0065 m3/detik x 86400 detik 
= 561,6 m3  

 Prosentase air backwash  = 2,9
m3

561,6
m3x 100%  

= 0,52% 
E. Perhitungan Nozzle Filter 
Direncanakan: 
 Kecepatan aliran : 0,2 m/detik 
 Konstanta friksi  : 0,8 
 Debit filtrasi : 0,00163 m3/detik 
 Debit backwash : 0,00207 m3/detik 

Perhitungan: 
 Luas slot nozzle = Slot x jumlah slot x tinggi 

= 1 mm x 40 slot x 15 mm 
= 600 mm2/nozzle 

 Q per nozzle = V x A 
= 0,2 m/detik x 0,0006 m2 
= 0,00012 m3/detik 

 Kebutuhan nozzle = Q backwash / Q nozzle 
= 0,0323 m3/detik /0,00012 m3/detik 
= 27 buah 

 Cek kecepatan aliran di nozzle 
Debit filtrasi = Q/A 

    = 0,00217 m3/detik

(0,0006 x 27)m3/detik
   = 0,13 m/detik 

Debit backwash = 0,00323 m3/detik

(0,006 x 27)m3/detik
 = 0,2 m/detik 

 Headloss pada nozzle 
Filtrasi  = K x 

V2

2g
 



62 

= 0,8 x 
0.13 m/detik 2

2 x 9,81 m/detik2 
= 0,0059 m 

Backwash  = 0,8 x 
0.193 m/detik 2

2 x 9,81 m/detik2 

= 0,0087 m 
F. Headloss Total pada Filter 
 Hf fitrasi  = Hf media +  Hf nozzle 

   = 18,9 cm +  0,06 cm  
= 18,96 cm 

 Hf backwash = 84 cm +  0,09 cm  
= 84,09 cm 

G. Perhitungan Gutter 
Gutter ini merupakan saluran pelimpah untuk menerima air 

bachwash dan melimpahkan air menuju media filter. Perencanaan 
gutter sebagai berikut: 
Direncanakan: 
 Jumlah gutter : 1 buah 
 Debit tiap filter  : 0,00323 m3/detik (debit backwash) 
 Panjang gutter : Panjang filter 1,8 m 
 Kedalaman air (yu) : 0,05 m 

Perhitungan: 
 yc gutter  = γu / 1,73 

   = 0,05 m/1,73   
= 0,029 m 

 Lebar gutter (l) = Q

√yc2 x g
 

= 0,00323 m3/detik

√0,029 m2 x 9,81 m/detik2
 

= 0,036 m  ≈ 0,04 m 
 Tinggi lokasi gutter = Hekspansi  +  0,2 m (angka keamanan) 

   = 1,14 m + 0,2 m 
   = 1,34 m 
H. Perhitungan Pompa Backwash 

Pompa backwash direncanakan menggunakan pompa 
sentrifugal sejumlah dua unit yang berkerja secara bergantian. Air 
yang digunakan untuk proses backwash adalah air hasil olahan 
yang belum di injeksi desinfektan. Penggunaan air ini bertujuan 



63 

agar komponen biologis dalam media filter tidak mati sehingga 
proses filtrasi akan berlangsung secara optimal. 
Direncanakan: 
 Debit backwash  : 0,00323 m3/detik 
 Panjang pipa backwash : 17 m 
 Headloss backwash  : 84,09 cm 
Perhitungan: 
 A pipa = 0,00323 m³/detik / 1,25 m/detik  

= 0,0026 m² 

 D pipa = √
4 x 0,0026 m2

3,14
 

= 0,057 m 
Digunakan pipa di pasaran dengan diameter 62,5 mm (2,5 inch) 
 V cek = 0,00323 m3/detik / (

1

4
 x 3,14 x 0,0625 m²) 

= 1,1 m/detik (Memenuhi) 
 Hf pipa = 

 L

(0,00155 x C x D2,63)1,85 Q1,85 (Persamaan 3.6) 

=  17 m

(0,00155 x 120 x 6,25 cm2,63)1,85 3,23 l/detik 1,85 
= 0,45 m 

 Head pompa = Hf𝑏𝑎𝑐𝑘𝑤𝑎𝑠ℎ + Hf𝑝𝑖𝑝𝑎 + Beda elevasi + Sisa tekan 
= 84,09 cm + 45 cm + 250 cm + 200 cm 
= 579 cm  

  ≈ 5,8 m 
Berdasarkan spesifikasi pompa, didapatkan dimensi pompa 
backwash yang dapat dilihat pada Gambar 5.14 dan dapat dihitung 
kebutuhan daya dan sebagai berikut: 
Direncanakan: 
 Panjang   : 25,6 cm  
 Lebar   : 20,0 cm 
 Tinggi   : 65,2 cm 
 Head pompa   : 5,8 m 
 Debit pompa   : 3,23 l/detik 
 Efisiensi pompa (ηp)  : 70% 
 Efisiensi transmisi (ηtrans) : 85% 
 Faktor cadangan (α)  : 0,15 



64 

  
Gambar 5.14 Dimensi Pompa Backwash 

Perhitungan: 

 HHP  = 0,00323 m3/detik x 997,07 kg/m3 x 5,8 m 

75
  = 0,249 Hp 

 BHP  = 0,249 Hp

70%
    = 0,356 Hp 

 Nd  = 0,356 Hp(1+0,15)

85%
 

              = 0,481 Hp    = 0,359 𝐾𝑤 
I. Pipa Pembawa Hasil Filtrasi 
Direncanakan: 
 Debit (Q)  : 6,5 l/detik 
 Panjang pipa (L) : 9 m 
 Jenis pipa  : Besi galvanis 
 Kecepatan alitan : 1 m/detik 
Perhitungan: 
 A pipa = 0,0065 m³/detik / 1 m/detik  

= 0,0065 m² 

 D pipa = √
4 x 0,0065 m2

3,14
 

= 0,091 m 
Digunakan pipa di pasaran dengan diameter 100 mm (4 inch) 
 V cek = 0,0065 m3/detik / (

1

4
 x 3,14 x 0,01 m²) 

= 0,8 m/detik (Memenuhi) 
 Hf  =  9 m

(0,00155 x 110 x 12,5 cm2,63)1,85 x 6,5 l/detik 1,85 
= 0,08 m 



65 

Gambar detail engineering design unit filter dapat dilihat pada 
Lampiran 4 Gambar 2, 3, 6, 7, 8 dan 9. 

5.4.6 Perencanaan Desinveksi Gas Klor 

Proses klorinasi dilakukan dengan cara injeksi gas pada inlet 
reservoir, karena wilayah pelayanan yang sempit sehingga 
dimungkinkan wktu kontak klor dengan air olahan tidak memenuhi 
apa bila di injeksikan pada pipa distribusi. Dosis injeksi gas klor di 
ambil dari unit IPAM yang telah beroperasi yaitu IPAM Ngagel. Hal 
ini karena proses penentuan dosis klor harus dilakukan uji lab 
dengan menggunakan air baku yang telah melewati unit 
pengolahan, sehingga sulit di analisa apa bila unit pengolahan 
belum terbangun. Dosis injeksi klos tidak berbengaruh pada desain 
dan kontruksi. 
Direncanakan: 
 Q air   = 6,5 l/detik 
 Sisa klor    = 0,3 mg/L 
 Kadar Klor   = 99% 
 Kapasitas tabung  = 75 kg 
 Dosis klor optimum (BPC) = 2,61 mg/L  

Perhitungan: 
 Dosis klor   = Dosis optimum +  sisa klor  

= 2,61 mg/L +  0,3 mg/L  
= 2,91 mg/L 

 Kebutuhan klor  = 2,91 mg/L x 6,5 l/detik  
= 1,63 kg/hari 

 Lama pergantian tabung = 75 kg/1,63 kg/hari 
= 46 hari 

5.4.7 Perencanaan Unit Reservoir 

Reservoir berfungsi sebagai penampung air hasil olahan 
karena debit air olahan yang linier sedangkan debit kebutuhan air 
yang fluktuasi. Unit pengolahan air ITS ini hanya di tujukan untuk 
kegiatan akademik dalam Kampus maka perhitungan reservoir 
digunakan jam kerja Kampus, dianggap di luar jam kerja 
kebutuhan air yang jauh menurun atau hampir tidak ada maka 
selama itu tersebut air produksi akan disimpan di reservoir. 
Kampus ITS memiliki jam kerja efektif dari jam 06.00 sampai 20.00 
atau selama 14 jam. Pada perencanaan ini di gunakan lama 



66 

aktivitas Kampus selama 12 jam dikarenakan untuk faktor 
keamanan. Sketsa rencana desain reservoir dan rumah pompa 
dapat dilihat pada Gambar 5.15. 
A. Dimensi Reservoir 
Direncanakan: 
 Waktu aktivitas Kampus (TKampus) : 12 jam/hari 
 Waktu produksi IPAM (TIPAM)  : 24 jam/hari 
 Debit produksi (Qp)   : 6,5 l/detik 
 Kedalaman reservoir  (h)  : 2,5 m 
 Lebar reservoir (l)   : 7 m 
 Jarak antar baffle   : 2,5 m 

 
Gambar 5.15 Sketsa Reservoir dan Rumah Pompa 

Perhitungan: 
 Volume reservoir = (TIPAM − TKAMPUS)xQp 

= (24 jam − 12 jam)x0,0065m3/detik 
= 280,8 m3  

 Panjang reservoir = Vol / (hxl) 
= 280,8 m3 / (2,5 m x 7 m) 
= 16,1m 

B. Rumah Pompa 
Rumah pompa direncanakan untuk menampung dua pompa 

distribusi dan dua pompa backwash, hal ini untuk mempermudah 
dalam operasional dan mengurangi biaya pembangunan IPAM. 

Pendistribusian air hasil olahan mencangkup wilayah Kampus 
ITS sehingga head pompa yang dibutuhkan tidak terlalu besar, 
head sistem distribusi eksisting sebesar 25 m, maka pompa 
distribusi direncanakan dengan head maksimum pompa 30 m. 



67 

Area Kampus memiliki fluktuasi pengunaan air yang sangat cukup 
tinggi pada waktu jam efektif bisa mencapai 2 kali dari kebutuhan 
dan pada waktu malam hari memiliki kebutuhan air yang kecil 
karena tidak terdapat kegiatan dalam Kampus. Dengan fluktuasi 
kebutuhan yang tinggi maka dipilih jenis pompa sentrifugal dengan 
tipe variable speed dan debit 15 l/detik. Pompa yang digunakan 
sebanyak dua unit yang akan bekerja secara bergantian. 
Menggunakan pompa variabel speed akan memperkecil biaya 
operasi dikarena debit yang di pompa dapat di atur secara otomatis 
mengikuti kebutuhan air dan head yang di berikan relatif konstan. 

Berdasarkan spesifikasi, didapatkan dimensi pompa distribusi 
yang dapat dilihat pada Gambar 5.16 dan dapat dihitung 
kebutuhan daya dan sebagai berikut: 
Direncanakan: 
 Panjang   : 34.2 cm  
 Lebar   : 24,0 cm 
 Tinggi   : 96,5 cm 
 Head pompa   : 30 m 
 Debit pompa   : 15 L/detik 
 Efisiensi pompa (𝜂𝑝)  : 70% 
 Efisiensi transmisi (𝜂𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠) : 85% 
 Faktor cadangan (𝛼)  : 0,15 
Perhitungan: 

 HHP  = 0,015 m3/detik x 997,07 kg/m3 x 30m 

75
 

= 5,98Hp 
 BHP  = 5,98 Hp

70%
  

= 8,55 Hp 
 Nd  = 8,55 Hp(1+0,15)

85%
    

= 11,56 Hp  = 8,62 𝐾𝑤ℎ 
C. Pipa Transmisi 

Pipa transmisi akan disambungkan dengan pipa distribusi 
eksisting yang berada di sepanjang Jln. Tenik mesin yang berjarak 
12 m dari rumah pompa.  
Direncanakan: 
 Debit (Q)  : 15 l/detik 
 Jenis pipa  : Besi galvanis 



68 

 Kecepatan aliran : 1,25 m/detik 
Perhitungan: 
 A pipa = 0,015 𝑚³/𝑑𝑡𝑘 / 1,25 𝑚/𝑠 = 0,012 m² 

 D pipa = √
4 x 0,012 m2

3,14
   = 0,124 m 

Digunakan pipa di pasaran dengan diameter 125 mm (6 inch) 
 V cek = 0,015 m3/detik / (

1

4
 x 3,14 x 0,125 m²) 

= 1,25 m/detik (Memenuhi) 

 
Gambar 5.16 Dimensi Pompa Intake 

D. Utilitas Lantai 2 Reservoir 
Unit reservoir memiki lahan yang luas sehingga ditambahkan 

bangunan di atas reservoir tanpa menggangu sistem. 
Penambahan bangunan berupa ruang klor, koagulan, 
laboratorium, ruang control, gudang, ruang pegawai. Sketsa 
utilitas reservoir lantai 2 dapat di lihat pada Gambar 5.17. 

 
Gambar 5. 17 Sketsa Utilitas Lantai 2 Reservoir 



69 

Gambar detail engineering design unit reservoir dan rumah pompa 
dapat dilihat pada Lampiran 4 Gambar 10-16. 

5.6 Perencanaan Pengolahan Lumpur 

Lumpur terbentuk akibat sistem koagulasi dan flokulasi yang 
kemudian di endapkan di sedimentasi sebanyak 2,25 m3/hari 
dengan kadar air 97%. Lumpur hasil pengendapan ini 
mengandung alum yang dapat mencemari badan air apabila 
langsung dibuang ke badan air. Sludge drying bed (SDB) dipilih 
sebagai unit pengolahan lumpur. SDB dipilih karena kemudahan 
dalam operasionalnya dan murah dalam pemeliharaanya. Sketsa 
unit SDB dapat dilihat pada Gambar 5.18. 

Proses pengolahan lumpur ini menggunakan proses filtrasi 
menggunakan media pasir kan kerikil dengan aliran downflow dan 
evaporasi yang mengunakan sinar matahari. Lamanya proses 
pengeringan lumpur ini sangat tergantung pada kondisi cuaca di 
lokasi pengolahan. Lamanya proses pengolahan direncanakan 
selama 10 hari, nilai ini mengacu pada SDB yang telah beroperasi 
yaitu SDB Instalasi Pengolahan Lupur Tinja Keputih (IPLT). Lokasi 
IPLT yang berada tidak jauh dari IPAM ITS sehingga kondisi cuaca 
relatif sama untuk proses pengolahan lumpur.  

 
Gambar 5. 18 Sketsa Sludge Drying Bed 

Direncanakan: 
 Ketinggian Cake : 0,3 𝑚 
 Ketinggian pasir : 0,2 𝑚 
 Ketinggian kerikil : 0,2 𝑚 



70 

 Lama pengeringan : 10 ℎ𝑎𝑟𝑖 (SDB IPL Keputih) 
 Kadar air akhir : 60% 
 Pengisian  : 3 ℎ𝑎𝑟𝑖 
 Rasio P:L  : 1:1 
Perhitngan: 
 Volume lumpur (Vl) = 2,25 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖 𝑥 3 ℎ𝑎𝑟𝑖 

= 6,75 𝑚3  
 Volume lumpur akhir = 𝑉𝑙 − (𝑉𝑙 𝑥 (97% − 60%) 

= 6,75 𝑚3 − (6,75 𝑚3 𝑥 (97% − 60%) 
= 4,25 𝑚3 

 Luas bak (A)  = 𝑉𝑙𝑢𝑚𝑝𝑢𝑟 𝑎𝑘ℎ𝑖𝑟/ 𝐻𝑐𝑎𝑘𝑒 
= 4,25 𝑚3/0,3𝑚  
= 14,2 𝑚2 

 Panjang  = √14,2  
= 3,76 𝑚  ≈ 4 𝑚 

 Lebar   = Panjang 
= 4 𝑚 

 H awal lumpur = 𝑉𝑙/𝐴 
= 6,75 𝑚3/14,2 𝑚3 
= 0,5 𝑚 

 Kedalaman total = 𝐻 𝑎𝑤𝑎𝑙 + 𝐻 𝑝𝑎𝑠𝑖𝑟 + 𝐻 𝑘𝑒𝑟𝑖𝑘𝑖𝑙 + 𝐹𝑏 
= 0,5 𝑚 + 0,2 𝑚 + 0,2 𝑚 + 0,2 𝑚 
= 1,1 𝑚 

 Jumlah bak  = 𝐿𝑎𝑚𝑎 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑒𝑟𝑖𝑛𝑔𝑎𝑛/𝑝𝑒𝑛𝑔𝑖𝑠𝑖𝑎𝑛 +  1 
= 10 ℎ𝑎𝑟𝑖/3 ℎ𝑎𝑟𝑖 + 1 
= 4 𝑢𝑛𝑖𝑡 

Gambar detail engineering design unit sludge drying bed dapat 
dilihat pada Lampiran 4 Gambar 17-18. 

5.7 Layout Unit IPAM 

Hasil dari perhitungan tiap unit pengolahan air minum dapat 
digambarkan layout unit IPAM yang dapat di lihat pada Lampiran 
4 Lembar 19, 20 dan 21. 

5.8 BOQ dan RAB 

Rencana anggaran biaya (RAB) adalah hasil perhitungan 
antara volume pekerjaan (BOQ) dengan harga satuan yang telah 
dikalikan dengan indeks yang sesuai dengan HSPK Kota 



71 

Surabaya Tahun 2015 melalui penyesuaian dengan harga yang 
berlaku di pasar dan SNI DT-91. BOQ dan RAB IPAM ITS tahap 1 
dapat dilihat pada Tabel 5.9. 

Tabel 5. 9 BOQ dan RAB IPAM ITS Tahap 1 
No Uraian Pekerjaan Volume Harga Satuan Harga 

PEKERJAAN STRUKTUR 
I INTAKE 
1 Pembersihan Lahan 28 m2 15.900 445.200 
2 Galian Tanah 50 m3 26.250 1.312.500 
3 Dinding Benton Bertulang K-300 6 m3 1.210.746 7.268.108 
4 Pemasangan Pipa 20 unit 22.194 443.880 
5 Pemasangan Ponton Intake 1 unit 8.120.350 8.120.350 
6 Pengurukan Tanah Kembali 12 m3 12.378 148.536 
7 Didinding Drainase K-250 2,1 m3 1.142.206 2.398.633 
8 Pemasangan Pompa 2 unit 521.100 1.042.200 
9 Pemasangan Aksesoris Pipa 8 unit 12.500 100.000 

Sub Total 21.279.407 
II PIPA PEMBAWA 
1 Pembersihan Lahan 221 m2 15.900 3.513.900 
2 Galian Tanah 221 m3 26.250 5.801.250 
3 Pemasangan Pipa 442 m 22.194 9.809.748 
4 Pengurugan Tanah Kembali 215 m3 12.378 2.668.432 
5 Pemasangan Aksesoris Pipa 7 unit 12.500 87.500 

Sub Total 21.880.830 
III MANHOLE PEMBAGI 
1 Pembersihan Lahan 4 m2 15.900 63.600 
2 Galian Tanah 21 m3 26.250 551.250 
3 Beton Bertulang K-250 0,6 m3 1.142.206 742.434 
4 Pemasangan Pipa 17 unit 22.194 377.298 
5 Pemasangan Aksesoris Pipa 10 unit 12.500 125.000 
6 Pengurugan Tanah Kembali 18 m3 12.378 222.804 

Sub Total 2.082.386 
IV INSTALASI PENGOLAHAN AIR 
1 Pembersihan Lahan 45 m2 15.900 715.500 
2 Galian Tanah 22,5 m3 26.250 590.625 
3 Pondasi Bertulang 14.2 m3 1.519.009 22.359.812 
4 Balok Beton Berlulang K-300 5.4 m3 3.071.319 15.479.448 
5 Pekerjaan Kolom Bertulang K-300 6.8 m3 3.004.779 19.470.968 
6 Plat Beton Bertulang K-300 28.1 m3 3.057.799 86.260.510 
7 Dinding Benton Bertulang K-300 56.4 m3 1.210.746 67.971.280 
8 Pembuatan Tangga Beton 3.1 m3 1.487.590 4.611.529 



72 

No Uraian Pekerjaan Volume Harga Satuan Harga 

9 Kerangka Atap Baja Ringan 45 m2 524.030 23.581.350 
10 Pemasangan Atap 45 m2 343.200 15.444.000 
11 Pemasangan Pagar Besi 27.3 m 2.164.440 59.089.212 
12 Pemasangan Besi penutup 8 unit 2.150.300 18.600.095 
13 Pemasangan Plat Besi Gutter 10,2 m 1.156.200 11.793.240 
14 Pemasangan Perpipaan 60 m 34.572 2.074.320 
15 Plesteran Halus 46 m2 33.250 1.529.500 
16 Plat Stainless Steel 1cm 11,7 m2 213.500 2.497.950 
17 Didinding Drainase K-250 12 m3 1.142.206 13.706.472 

Sub Total 365.775.811 
V RESERVOIR & RUMAH POMPA 
1 Pembersihan Lahan 219 m3 15.900 3.492.435 
2 Galian Tanah 222 m3 26.276 5.837.269 
3 Pondasi Bertulang 58,2 m3 1.519.009 88.740.506 
4 Balok Beton Berlulang K-300 11,3 m3 3.071.319 35.105.176 
5 Pekerjaan Kolom Bertulang K-300 14,4 m3 3.004.779 43.268.818 
6 Plat Beton Bertulang K-300 47,4 m3 3.057.799 144.939.673 
7 Dinding Benton Bertulang K-300 86,2 m3 1.210.746 104.366.305 
8 Plat Penutup Reservoir K-300 47,4 m3 3.057.799 144.939.673 
9 Pemasangan Manhole 4 unit 654.030 2.616.120 
10 Pemasangan Pipa 102 m 34.572 3.526.344 
11 Dinding Bata Merah 52,3 m3 278.018 14.540.341 
12 Pemasangan Pintu 8 unit 896.248 7.169.984 
13 Pemasangan Jendela 10 unit 808.012 8.080.120 
14 Beton Bertulang K-350 Lantai Pompa 2.1 m3 1.314.524 2.760.500 
15 Pemasangan Hoist Crane 2 unit 684.003 1.368.006 
16 Kerangka Atap Baja Ringan 220 m2 524.030 115.286.600 
17 Pemasangan Atap 220 m2 343.200 75.504.000 
18 Dinding Beton K-250 (Bak Koaglan) 1,4 m3 1.142.206 1.599.088 
20 Pembuangan Tanah Keluar Lokasi 222 m3 66.100 14.684.115 

Sub Total 817.825.073 
VI PENGOLAHAN LUMPUR  
1 Pembersihan Lahan 60 m3 15.900 954.000 
2 Galian Tanah 62,7 m3 26.276 1.647.521 
3 Balok Beton Bertulang K-250 2,1 m3 2.852.120 5.989.452 
4 Plat Beton Bertulang K-250 11,3 m3 2.652.630 30.027.772 
5 Dinding Beton K-250 12,2 m3 1.210.746 14.771.101 
6 Pintu Air 30 x 110 cm 8 unit 215.400 1.723.200 